PAGE
2

“ PROJETO DE LEI Nº 037/2019 ”
“ AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR O ANEXO DE METAS FISCAIS DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, DO CORRENTE EXERCÍCIO ”
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUPÉRCIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo de Metas Fiscais referente ao § 1º do artigo 1º da Lei nº 017/2018, de 27/06/2018, pelo Anexo que acompanha esta Lei.
ARTIGO 2º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

P.M. Lupércio, 27 de Dezembro de 2019.

......................................................
ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES;

Temos a honra de encaminhar à essa Edilidade, para a devida apreciação e votação, o Projeto de Lei anexo que dispõe sobre a alteração do Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2019.

Ao ensejo, justificamos que esta alteração se deve ao fato de que com o arrocho fiscal que o país vem sofrendo muito tem afetado as finanças do nosso Município. Devido este motivo o Município não irá conseguir atingir as metas anteriormente estabelecidas e desta forma solicita o ajuste das mesmas.

Face à relevância e o interesse público, solicitamos que esta matéria seja processada sob o regime de urgência, na forma de nossa Lei Orgânica, pelas razões acima expostas.

P.M. Lupércio, 27 de Dezembro de 2019.

......................................................
ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal